
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zpracována na téma povědomí žáků 1. stupně základní školy o 

komunitě Neslyšících, obecně pak o osobách se sluchovým postižením. Cílem práce je 

tedy získat informace o tom, jak jsou žáci informováni o problematice komunity 

Neslyšících a pomocí výzkumných metod tyto vědomosti zvyšovat. 

Teoretická část je zaměřená na obecné uvedení do problematiky osob se sluchovým 

postižením, rozdělení sluchových vad, používané termíny v tomto oboru, dále pak na 

komunikaci osob se sluchovým postižením a kompenzační pomůcky. Jedna z kapitol pak 

přináší důležité poznatky o komunitě Neslyšících, jejich kultuře a také o několika 

organizacích sdružující obecně osoby se sluchovým postižením a jejich okolí.  

Další kapitola se zabývá možnostmi získávání informací o kultuře Neslyšících, přičemž 

tako práce uvádí jako zdroje informací internet, časopisy, přednášky a kurzy znakového 

jazyka. Její podkapitola se pak konkrétně zaměřuje na možnosti získávání těchto 

informací žáky základních škol a konkrétními pokusy o informování této věkové skupiny, 

ke kterým v minulosti došlo. 

Empirická část je věnována prezentaci výsledků z výzkumného šetření. To bylo 

realizováno pomocí dvou dotazníků a výukového materiálu ve formě videa, které bylo 

předloženo žákům základní školy, přičemž jeden dotazník byl žákům předložen před 

výukovým materiálem a druhý po něm. Získané informace byly zanalyzovány, následně 

proběhla komparace výsledků z obou dotazníků. Na základě získaných dat byly vyvozeny 

závěry a také praktická doporučení pro praxi. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Informovanost žáků, Neslyšící, komunita Neslyšících, komunikace, znakový jazyk, 

kultura, osvěta 

 

 

 

 

 


